Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Seria litteratorum, hominum poenitentia, institutio
eruditorum delinquentium - Cod. Ettenheim-Münster 60**

[S.l.], 1727

Sectio 7

[urn:nbn:de:bsz:31-108344](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108344)

institutum cum experientia magistra constet nobis, si
 marum virtutum actiones eo difficiliore indies evadere
 quo magis differuntur, atq; corporis repugnant voluntati.
 Habet hic cum primis locum poeticum illud Sybilla fo-
 lum: qui non est hodie, erat minus aptus erit. interpe-
 scit enim dilatione voluntas, et ardor pilius restringitur, et peni-
 tentia ille decor, qui animum desuscitabat, ut pictura ve-
 tus sensim evanescit. omnium licet poetarum ore celebratur
 Ennius, qui cunctando crepituverit rem. Dubium tamen non
 est, multa hominum (etiam eruditorum) millia cunctando
 et differendo penitentiam, anima sua salutem funditis
 pedes. Valeat in bello cunctatio, ut tenentati via
 intercludatur: verum in penitentia castris, et virtutum
 expeditione, potius dicitur Alexandri M. aureum regnet:
 nihil cunctando, nihil procrastinando! sed frequenter
 eruditi mentibus in ore aureum illud sapientie arcana
 preceptum: non differendum in crastinum: planissimeq;
 sibi persuadeant, nusquam estatum illud, quod heroicis
 in historia vates cecinit, verius esse, quam in penitentia
 studio actionibusq; virtutum: semper nocuit differre paratis.

Ennius
 apud Cic.
 l. ii. de offic.

Arcan-
 l. i.

Sectio 7.

Metanoe, à Literatis Christianis
 excolenda, ratio, et indoles genuina.

Est igitur ut Docti gravissimis peccatorum oneribus
 pressi, quantoque cum offensa Numine, redeant in gra-
 tiam, penitentiam alicui veram, integram, christianam,
 naviq; ac defectibus antea memoratis omnino carentem.
 Non respiciat illa moralem Durbant philosophiam,
 nec vitam honestatis externa coloribus pictam sectetur,
 verum Deum unice, beatitudinem eternitatem, tanquam
 ultimum scopum sibi habeat propositum. Non verbis ad eum
 quam re et opere ipso demonstrarent sacrosanta illius
 disciplina aliam se se revera de peccatis dolere, neq;
 delicta tantum sua plangere copiosiori deprecantur, verum
 etiam divina clementia christi merito parca confisi,
 serie studeant vite morumq; corruptissimorum emenda-
 tioni. Non prius eruditorum hominum penitentia
 medicina spiritualis appellationem et logiumq; conseqe-
 tur, quam ex Rhabarbaro contributionis, aqua destillata
 lacrymarum, auro item et rosas fidei infusata atq;
 decocto orationis serie composita fuerit. fidei dum-
 primis sacrificia rosatum, Literato ad pristinam sanitatem

aspiranti ita necessarium est, ut sine illo saluus nebulquam
feri possit, neq; cum offensa peccatis atrocioribus Numine
redire in gratiam*. Ea fidei est efficacia, ut C. felicissimam
Metamorphosi. ex infirmis sanos, ex caecis lyncos, ex odiosis
gratos, ex peccatoribus iustos, ex demonibus angelos, et
tantum non Deos ex hominibus efficiat. Et quid obsecro
vera eruditio, Leges accepta, nisi optatissimus in via fidei
salutisq; sempiterna progressus. quid nisi sollicita ani-
ma. Depravata. emendatis, atq; cordis, per concupiscenti-
arum canum turpiter coinguinati, purgatio saluberrima?
Et licet omnes Christiani hominis actus C. B. Macario
eruditissimo) circa puritatem intaminatam occupari de-
beat. maxima tamen laboratorum hominum Nationi
in hoc desudandum, ut mundum rebusq; cor Deo se setur,
atq; in regia virtutis intaminata via sine offediculo
incedatur. Hinc est ut eruditi. Metanasa cultores, etia
post deploratam cum Magno Basilio vitam miseram trans-
actam, post meditatam, susseptamq; vita morumq; suorum
corruptissimorum emendationem, frequenter aciem mentis
in anteactam vitam retorqueant, et perperam olim a se
gesta frequenter sibi revocent ad animum. Nunquam
profecto illis deerit iusta dolere, et compunctionis mate-
ria, ubi oculos, et animi sui cogitationes in peccatis
vite annos intenderint. Deprehendent utiq; toties
Causa plane male sano) instructam a se malitiarum
multivariarum officinam fuisse, quoties sacram sanc-
tissimi Numinis voluntatem, summam potestatem duxere
violandam. Ceterum, in eam partem, cogitationem
suam immittentes, cavebunt solliciti, ne in morum judio
poetica, quo momento calum, terras, mariasq; praeversat,
illum Discussionis propria cursum conficiant, sed lente
considerateq; omnia perlustrent, atq; peruestigent, et
velut in perparum para sanguis interstitia vis habeant
studiosè perquisituri, ubi diutius meditando haerendu
sit atq; subsistendum. Meminerint frequentissime,
hactenus se a regia virtutis Christiana via deflectentes,
vel in diversoria elationis, et superbia incurrisse, vel
adamata nimis vanitatis gloriose, subijpe laqueos, vel
noxio contentionis, et maledicentia. Laborasse morbo
vel ambitionis et perniciose curiositatis glaucomate
miserè fuisse fascinatos. Neq; oblitantur turbu-
lentorum animi sui motuum, et frequentes iracundias
e corde pullylantes, stragemq; irasutis miserabilem caeco
impetu cientes, probe considerent. si dolere illis

*. praefate patriarcha panthens C. B. p. 544.)
multum est fateor, scribit peccati mei pondus
sed finitum tamen, a eius unde, auxilium
expecto, infinita clementia est.

omnem admitti criminis regionem. C veram illam Thepa-
 liam, quam non Medea in fabulis, sed a furijs docta,
 nequitia venenis implevit, peragrare. ubiq; videbunt
 inmanem Dei contemptum, et sanctissimarum legum de-
 spicientiam, oblivionem sui, inersiam, temeritatem, ingrati-
 animi, dedecus, maculosam conscientiam, detestandam animi
 cacitatem, voluntatem ferream, quam indulgentissimi pat-
 ris humanitas mollire, et flectere nunquam potuit.
 quidni inde pudor justissimus, et timida conscientia. Cui
 sacrosancta Memeris panarum gravissimarum acerros inter-
 minat? horror existeret? quidni fontes aperiantur compo-
 sissimi lacrymarum, quae utriusque naturae sua salta sunt ama-
 raeq; indices tamen penitentiae, et compunctionis serio,
 plurimo saepe fructu atq; emolumento commendantes.
 Videtur sane stratus abiectionisq; ex lapsu graviori princeps
 Hebraeus, liberatis penitentibus salutarem illam, et
 generandam penitentiam, apprime idoneam recordationem
 criminum admissorum, tum exemplo suo, tum monitis
 saluberrimis fidelissime inculcasse, cum inter complures
 psalmos, quibus delicta sua confessus est, octavum et tri-
 gesimum, proprie ac Destinatio in Recordationem
 seposuit. sic. ut eum C sic praecleari Magnus Basilius
 cepit. semper in ore ferret, ac eodem uteretur pro
quodam saluti incantamento atq; pharmaco ad animi
sui medicinam incomparabili. sic propheta Regius
 Recogitabat vita pristina curriculum, et quotidie pe-
 nitentiam, animiq; dolorem pio serpe renovabat, ut dies
 noctesq; integras in amaritudine animae suae (quam
 eodem loco rugitum cordis appellat) consumpsisset.
 felicissime equidem Magnum illum Mechanica serio
 proselytum imitabuntur Mystophili penitentes, ubi ani-
 mum suum ad ingrati, et impuri cordis labes cognoscendas
 studiosius applicuerint, atq; C quod S. Augustinus
 pie ac perite expressit, caelesti presidio nisi viderint
 ut constituto in corde iudicio, accusatrix cogitatio praes-
 sto se, febris conscientiae, carnifera timor, curantq; S. August.
 ut calidus animae confitentis sanguis per lacrymas C. 90. hom.
 profluat, atq; effundatur. Et cum plurima sint, ad
 sollicitam illam admissorum delictorum Recordatio-
 nem C nunquam non intensissimo dolori sociandam,
 invitamenta, iuvabit cum primis autognoscat liberatos
 in omnem partem cogitare, plus omnino cernere Deum
 in conscientia sua, quam hypomet videant, nec ratio illis
 quae piam iram dignum supplicioq; divino reperiri, ubi
 nullum proorsu doloris seipsum mentes occidat, nec
 ceperunt. Extat eam in rem grave admodum et me-
 morabile S. Bernardi monitum, quo videtur omnia

pf. 38.
 v. i.

Basilius
 Comment.
 in eund.

S. August.
 C. 90. hom.
 ult.

et audientis Dei Majestas describitur ad hunc modum:
cuius utiqz scientiam non effugit, sententiam non subter-
fugit, etiam quod propriam habet conscientiam, quid quod
ex ipsius veritatis revelata indicio constet, Deum in corde
cogitantis audire, quod ipse qui cogitat neutiquam animad-
vertat, siquidem profundum cordis omnino impenetrabile
est humano lumine, neqz in vastos illos sinus implicatosqz
meandros Cubi magna ut plurimum malitia delitescit
mentis humanae acies perfringere possit, nisi divina
misericordia lucerna viam pandat, quae surgens dirigat.
Taceam, nihil magis superbiam elatosqz doctorum homi-
num spiritus comprimere valet, quam si frequenter
ad aditum suum revocent Deum, nulla propterea pecca-
ta protereuntem, aut deponentem in memoriam, aut ig-
norantem perituri, sed omnia ita habentem in numeratio
clarèqz adeo, et perfecte cognoscentem, ac si oculis vide-
antur, tanganturqz manu. Tantus tunc Davidis animi
timor invasit, ut plenam illam demissionis penitentiaeqz
vocem exproperit: ab occultis meis mundam me. Eum

ps. 19. v. 13.

Demqz dubiosam regionem haud male liberati, timore
sacro percussi imitabuntur, ubi enixissime Deum ora-
verint, ut latus quas perspicacissimus eius oculus vide-
at, ipsi autem minime kernere valeant misericordis-
sima bonitate excurrere, et qua à S. paulo scienter

2. Cor. 4.

Occulta de decoris nunciabuntur, gratia sua nitore
illuminare atqz diluere velint. provida equidem nos-
tri amanti benignissimi Munus cura nequam solli-
cite, ut occultum animi statum noscere desiderantes, moxqz
ad penitentiam veluti sacram anchoram confugientes,
restabulant anxios suos, et fluctuantes animos, atqz in calos-
ti tandem bonitate acquiescant. Etiam si sacra litera
grandem Deo commentarium tribuant, in quam delicta
mortalium studioissime, et accuratissime referantur,
illeqz arcana suos edicillos habeat, notis omnium
maleficiorum distinctos, ne unquam occidant, et oblite-

*. mirum sane est. C. sic ut interpretum quidam
tantum virum, cui Deus arcana sua aperisset,
et occulta sapientia sua. C. de quibus ps. 49. Mani-
festasset, occulta propria ignoravisse.

†. sic visus est propheta Ezechiel summus ipse
iudex inter angelos, quos habere vult sabelli-
tes honoratos, et fideles, et ministros iustitia-
sue, et his notis ab eo describitur c. 9. 2. Et
astramentarium scriptoris ad renes eius: quod
exponens Hieronymus, causam hanc reddidit:
ut omnium peccata describeret, ita Jeremias

ait C. Thren. 14. Iniquitates in manu Dei convolutas.
 id Vatablus in hunc modum interpretatur. Deus quibus-
 dam notis peccata in manibus suis designavit, ut
 illorum recordetur. haud dubie vates volumen
 intelligit, quod more antiquo circum umbilicum
 convolvitur. in quod Deus atramento illo Ezechie-
 li, omnia hominum dicta, facta, cogitationes re-
 fert, et in sua manu, h. e. potentia divinitatis
 suae, et aperta scientia conservat, ne unquam ob-
 literentur. quod sum et illud Isaia referendum
 c. 6. ecce scriptum est coram me, non facies
 sed reddam, et retribuam in sinum eorum. Job. 14.
 17. legitur Deum suos arcanos codicillos habere,
 notis omnium malefactorum distinctos, et sedulo
 exaratos. signasti quasi in saculo delicta mea.
 dicit in saculo, ut procuratorem librum, imitari
 videatur, qui varia causa firmamenta in sacu-
 lo fert, et conservat ad convincendam improbitate,
 scelusque perendum.

rentur, sed semper sint in conspectu, et clarissime per-
 fectissimeque legantur, libri illi in magno iudicio, et de-
 cretario die aperiendi sunt, et mortui ex his qui scripti in
 libris secundum opera ipsorum iudicandi. Cap. 10. c. 20. v. 12. J.
 Atamen si matura periculo tanto obviam eant transgressores,
 commissaque peccata amarissime delectant. Dubium non est
 quin imminenti poena acerbitatem sint evasuri, atque salu-
 tarem paroratum suorum oblivionem impellaturi.
 quemadmodum illi sunt in universum mortales omni ex
 parte miserissimi, qui nec minus, neque Numini charitate
 morerentur, ut antea vita, scelerum ad animum suum re-
 vocent, et quae lapsorum bono ac emolumento a prophetis
 data, aures facilius excipiant, ita omne infelicitatis punc-
 tum illi ferre videntur liberati, qui pluviam de hae-
 somno immergi, nequaquam oculos aperire volunt, ut cri-
 mina sua videant, neque immare illud ac facerentur
 Barabhrum animadvertere, in quod, nisi seio et quantocumque
 respuerint, olim certo certius sunt dehrudendi. Est pro-
 fecto, quod alium atque alium excitanda, et frequentanda
 poenitentia stimulum animis suis adjiciant. Insuper hili-
 peccatis inquinati, et quotidie Metanciam ut egregiam
 Duceem comitemque sibi adjungentes, ad priorum pietatis
 Sincera doctorum atque professorum exemplum obillatus
 Supremo Numini contumelias gravissime doleant, quorum
 indicem bene longum cum hic attexere possemus, uno
 Augustini Episcopi Hipponenfis exemplo, erimus contenti,
 Siquidem eius virtus, altissimo in loco, ad ceterorum docu-

mentum, et emolumentum posita videatur. quam uberes
Bone Deus! lacryma, intimo ex animo fluentes in libris stil-
land Confessionum: quos vera penitentia, et demissionis apo-
thecam meritissimo iure nuntupaverimus. nec minus Medi-
tationes illa, atq; ferventissima penitentia cum Deo soliloquia
satis indicant, quid tota vita egerit Magnus ille Metaxas
sanctae professus, quamq; fuerit illi commendatum, et pro-
positum unice studium, sincerae conversionis. quid quod
morti etiam vicinus, antiquam illam suam contubernalem
penitentiam, evocare non dubitaverit, in cuius veluti
manu sinuq; moreretur. Cum lucem aperire sibi diemq;
aeternitatis videret, et centenarum palmarum victor, tra-
ces domisset, populos docuisset, pulcherrimisq; laboribus
Ecclesiam illustrasset. cum esset bonorum plenus dierum,
ut alter Abrahamus, et multis ac heroicis virtutibus in-
signiter excoltus, oblitus illorum omnium, et primum
in iudicem Deum conuersus, deinde oculos in se reflectens
suos psalmosq; Davidicos, qui vulgo penitentiales di-
cuntur Circa lectum affigi curans, intuebatur (dicente
posidonio) et legebat, et iugiter ac ubertim flebat,
nec verbis minus, quam instituto et exemplo suo laudabil-
dabat demonstratum, liberatum, Deoq; sacratum homi-
nem, atq; digna et competenti penitentia exire de
corpore, non debere. quidnigitur, sequioris aevi Docto-
res, malorum sibi conscij facinorum, animo conturbentur
et mareant, et abjecti ante solium Divinitatis, ingrati
animi labe, cordis malitiam et occultas scelerum maculas
amarissimè defleant. siquidem tam cara Deo pectora,
tamq; excellenti pietate, proditi viri, etiam morti vicini
animum suum ad fundendas lacrymas exsuscitaverint. ne
quis (inquit I. Cyprianus Martyr.) sibi quasi innocens
placeat, cum innocens nemo sit, et se extollendo plus pe-
reat, instruitur et docetur, peccare se quotidie. Tum
quotidie pro peccatis iubetur orare. vel ut disertius
id ipsum laudatus modo Doctor Augustinus, et C. so hom-
tom. ult. de presbit: propter ipsum pulverem mundi
huius, qui per itinera consulendi consulentium pedibus
adharebit, et damna, quae in ipsa negotio spina dispen-
sationis actione, contingunt, quae Dominus praestet, ut
cum lucris maioribus compensentur. quotidianam debemus
habere penitentiam.